REQUERIMENTO nº 819/2019

Súmula: - Solicita informações do Executivo, para que interceda junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, que preste informações a esta Casa de Leis sobre a Segurança Pública em nosso município.

	REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal para que interceda junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para que nos encaminhem as seguintes informações:

1 – Quais são as medidas tomadas, ou que virão a ser tomadas, em torno da segurança pública em nosso município para coibir a grande incidência de assaltos e homicídios?;

2- Existe algum planejamento com o objetivo de implantar ações conjuntas preventivas de segurança pública entre a Policia Militar e a Guarda Civil Municipal?;

3- Existe algum planejamento para aumentar o efetivo da Guarda Municipal?;

4- Prestar outras informações que julgar necessária.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -
Atualmente, o trabalho realizado pela Guarda Municipal em conjunto com a Policia Militar do Estado de São Paulo, visa garantir a efetividade das leis e cumprimento da ordem pública no município.
A cidade de Itapevi, cresceu a passos largos, e este crescimento faz com que se necessitem investimentos em segurança pública. Visando este crescimento, peço às autoridades que vejam este fator e aumente o número do efetivo da Guarda Municipal para garantir a segurança pública a nossa população e ao nosso comércio.
Nesse sentido, é nosso compromisso buscar os investimentos necessários para a permanência e aperfeiçoamento do programa, garantindo assim uma maior segurança para as mulheres do nosso município.
 Diante do exposto aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de março de 2019.

_____________________________                                                                                           Vereadora
Prof.ª Camila Godoi – PSB
[bookmark: _GoBack]